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ШЕСТЬ ВЕКОВ 
НА С(JУЖБЕ 

ГОСУДАРЕВО И 
ереметевы почти шесть веков подряд 

оставались в центре политической 
и культурной жизни России. Они не
изменно оказывались на шаг впере

ди прочей аристократии и служили образцом для 
подражания и даже объектом упреков вроде ~до 
чего дожили!~ В истории рода Шереметевых оста
вили свой след все события российской истории: 
опричнина, Смута, петровские реформы, дворцо
вые перевороты, восстание декабристов и Великая 
социалистическая революция. 

Кошкин род 

Предком Шереметевых считается 

Андрей Кобыла, персонаж полуми
фический: никто не знает, откуда он 

явился в Москву - из Костромы, из 

Новгорода или из Пруссии. В летопи

сях он упоминается лишь единожды: 

боярин был послан в Тверь за неве
стой для великого князя московского 

ПРОЗВИЩА 

И ФАМИ[JИИ 

официальные наследуемые 

фамилии появились на Ру

си лишь к XV веку. До этого 
в именной формуле устанавливалась 

связь только между двумя поколения

ми - отцом и сыном или отцом и до

черью. Причем отчества образовыва

лись как от крестильного имени , так 

и от второго, нехристианского, но на

много более употребительного в быту 

поименования - прозвища. 

Люди получали прозвища едва ли 

не с младенчества. Их образовыва

ли от названий животных, растений , 

рабочих инструментов и материалов, 

топонимов, этнонимов и прочего. По
видимому, традиция давать прозви

ща («внешнее» имя , которое можно 

назвать чужим без страха, что наве

дут порчу) появилась еще в языче

скую эпоху, что отражает царившее 

в стране двоеверие. 

В центре рисунка - князь московский 
Иван Калита, получивший такое 

прозвище благодаря своему 

богатству (калита - денежная сумка) 
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и владимирского Симеона Гордого, 

старшего сына Ивана Калиты. 

Младший, пятый сын Андрея Ко

былы - Федор Кошка - лицо более 

реальное. Он был близок к Дмитрию 
Донскому и даже оставался намест

ником в Москве, когда юный князь 

выступил в поход против Мамая. От 

одного из сыновей Кошки пошли 

Захарьевы-Кошкины, предки импе

раторской династии Романовых; от 

другого сына, Александра Беззуб

ца, - Беззубцевы, Епанчины и Шере

метевы. Прозвище Шеремет получил 

внук Александра, Андрей Шеремет 

Константинович Беззубцев-Кошкин. 
Оно, несомненно, было тюркским, од

нако точное значение его неизвестно: 

то ли <<свирепый1>, то ли <<бедняга>> . 

Дмитрий 1 Иванович (1350-1389) , 
прозванный Донским за победу 

в Куликовской битве,- князь Московский 
и Великий князь Владимирский. Федор 

Кошка, предок Шереметевых, был его 

другом и советником 

Первый Шереметев 

Сын Шеремета Иван Андреевич 

собственно, первый Шереметев -
был воеводой на службе у великих 
князей Ивана II I и Василия III. 
Летом 1514 года (в ходе русско

литовской войны) он участво

вал в осаде и взятии Смоленска, 

а в 1515 году в должности воеводы 
полка левой руки оборонял Тулу от 
крымских татар. Между Серпуховам 

и Коломной - на реке Оке - произо

шло решающее сражение между ним 

и русскими войсками. В этом бою 

и погиб воевода Иван Андреевич 
Шереметев . 

Татары переправились через Оку 

и начали наступление на Москву. 

Младший брат бездетного Ивана 
Андреевича - Василий Андреевич 

Шереметев - после поражения рус

ских войск на Оке отправился под 

Коломну, где был назначен вторым 
воеводой полка правой руки. 

Сидение царя Михаила Федоровича с боярами 

в его государевой комнате (1893) . Андрей Рябушкин 
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БОЯРСТВО И МЕСТНИЧЕСТВО 

н
е совсем понятно, что означает звание «боярин »: наследственный титул , 

должность или высший класс государственной службы. Этот вопрос всегда 
был дискуссионным . 

Во-первых, боярин - это феодал , обязанный лично служить своему сюзерену и пре

доставлять ему войско. С централизацией государства боярские роды пополнились 

бывшими удельными князьями, которые , разумеется, считали себя выше простых 

бояр. 

Во-вторых, боярин - это высший чин государственной службы. Служилый человек, 

происходящий из любого сословия, теоретически мог получить один из боярских чи
нов (например, дворецкого, оружейного, конюшего) , что примерно соответствовало 

должности министра. Бояре имели право участвовать в заседаниях Боярской думы -
совещательного органа при князе московском, а позже - при царе. 

Однако ротацию кадров сильно усложнял обычай местничества, определявший 

наследственность служебных отношений между боярскими родами . Боярин мог слу

жить только под началом еще более родовитого боярина, иначе весь его род считал

ся обесчещенным. Например, от местнических отношений зависело распределение 

воеводских должностей в пяти полках, традиционных для русских войск XV- XVI ве-
ков: большом , переднем , полку правой руки , полку левой руки и сторожевом. 

Без вины 
виноватый 

Через несколько лет, в 1530 году, Ва

силию Шереметеву пришлось уча

ствовать в одном неудачном походе на 

Казань. Город был хорошо укреплен, 
но русским удалось его взять. Ворота 

были открыты. И в этот момент два 
военачальника затеяли спор: кому 

первым входить в Казань. Татары вос

пользовались моментом, совершили 

неожиданную вылазку, захватили рус

скую артиллерию и закрыли ворота. 

В итоге война 1530 года закончи
лась для Московского княжества по

бедой, и над Казанским ханством был 
установлен протекторат. Но Шереме

тев в числе некоторых других воевод, 

не вошедших в побежденный город, 
попал под суд. Правда, опала Васи

лия Андреевича оказалась недолгой. 

Уже в 1534 году - во время русско
литовской войны - его назначили 

воеводой большого полка. 
В 1538 году Шереметев принял 

монашество под именем Бассиана. Он 

скончался через десять лет в Троице

Сергиевом монастыре. Его супруга 

Евдокия, в иночестве Евпраксия, по

следовала его примеру. Она умерла 

в том же 1648 году, пережив мужа на 
три месяца. В последующие века мно

гие Шереметевы в конце жизни уходи

ли в монастырь и принимали постриг. 

При дворе 
грозного царя 

Детям и внукам Василия Андрееви

ча пришлось жить в один из самых 

драматичных периодов российской 

истории. У власти находился Иван 

Васильевич по прозвищу Грозный. 

В личности этого государя причудли

вым образом соедюrялись блестящий 

интеллект, сочетавшийся с глубо
кой образованностью, несомненный 
государственный талант, отличное 

стратегическое мышление, а также 

импульсивность, необузданность 
и изощренная жестокость. Шеремете

вым пришлось испытать на себе про
явления всех граней личности Ивана 

Грозного. 

У Василия Андреевича было семе
ро сыновей, наиболее известен из ко
торых Иван Меньшой. Как и все его 

братья, он был воеводой. Кроме того, 
он входил в состав Избранной рады -
круга приближенных к молодому 
царю людей, составлявших проекты 

реформ и планы по переустройству 

России. Члены Избранной рады -
наиболее известны из них митропо
лит Макарий, Сильвестр, дворянин 

Алексей Федорович Адашев и князь 
Андрей Курбский - считаются раз
работчиками идеи земского собора 
(представительного органа, в кото

ром участвовали все сословия), а так-

же инициаторами отмены «кормле

ний» (содержания чиновников за 

счет местного населения) и других 

реформ в интересах государства, дво

рянства и прочих сословий. 

После взятия Казани и последую

щих столкновений с татарами Шере

метев был пожалован в окольничие 
(второй после боярина чин государ
ственной службы, позволявший засе

дать в Боярской думе), а в 1559 году 
получил боярство. 

Пан ипи пропап 

Однако борьба Ивана Грозного за вы
ход к Балтике была не столь успеш

на. Ливонская война тянулась и тя

нулась, противники России сменяли 

друг друга: стоило победить Ливон

ский орден, как его место занимали 

Польша, Швеция и Дания, а затем 

и объединение Польши и Литвы -
Речь Посполитая. 

В одном из боев под Полоцком, 

когда литовский князь Николай Рад

зивилл неожиданно напал на русские 

войска, Шереметев был опасно ра
нен. Он вернулся в Москву, но был 

Иоанн IV Васильевич, прозванный 

Грозным (1530-1584) , - первый царь всея 

Руси. Правитель, прославившийся на 

века своим противоречивым характером 

и необузданным нравом, сыграл особенную 

роль в судьбе рода Шереметевых 
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арестован и подвергся пыткам. Воз

можно, эта опала была связана с на

чавшимися в 1560 году гонениями на 
членов Избранной рады, которые, по 
мнению самодержца, слишком мно

го на себя брали - и слишком мало 
оставляли ему. Примерно в это же вре

мя брат Ивана Меньшого Иван Боль

шой ушел в Кирилла-Белозерский 

монастырь, а другой брат, Никита, 

был казнен. Однако Иван Василье
вич Шереметев вскоре был отпущен 
и вернулся в войска. 

В 1576 году Шереметев разработал 

план взятия Ревеля (современный 

Таллии). Перед выходом из Москвы 

он клялся царю, что либо возьмет го
род, либо погибнет при штурме. Ше
реметев предполагал выманить гар

низон за стены города, окружить его 

и перебить, однако ливанцы нанесли 

превентивный удар - подожгли рус-

Ильи Репина «Иван Грозный и сын его Иван 16 ноября 
иллюстрирует трагический финал конфликта, причиной 

которого стала Елена Ивановна Шереметева 

НАЧАПО СМУТЫ 

п
ричины Смуты имели, скорее всего, экономическую nрироду. 1601- 1603 го

да выдались неурожайными , и Россия оказалась в критическом nоложении 

из-за отсутствия зерна. Борис Годунов nытался найти решение: установил 

твердую цену на хлеб, неимущим хлеб выдавался бесnлатно из царских закромов. 

Но к 1603 году заnасы иссякли, и nроизошел бешеный скачок цен . Люди голодали 

и уходили из городов. Хозяева не могли nрокормить своих холоnов, те бежали и сби

вались в шайки . 

Боярство, ненавидящее Годунова, расnространило слух, что настуnивший голод 

это кара Божия за убийство Годуновым царевича Димитрия , младшего сына Ивана 

Грозного. Исnолнителем главной роли в этом сnектакле бояре выбрали Григория От

реnьева, который ранее находился на службе у Романовых и был вынужден nринять 

nостриг в 1600 году nосле раскрытия боярского заговора. Он должен был сыграть чу

дом выжившего в Угличе царевича. В 1603 году Отреnьев сбежал из nридворного Чу

дова монастыря в Польшу и сразу же нашел там людей , которые nризнали в нем ис

тинного царевича. В nервую очередь это был Юрий Мнишек, обещавший выдать за 

Отреnьева свою дочь Марину. 

Так Отреnьев стал Лжедмитрием 1 и начал свой nоход из nольских земель в Рос

сию. Борис Годунов внезаnно умер, и самозванец торжественно въехал в Москву. 

Однако очень скоро начался конфликт между боярами и Отреnьевым , и тот вызвал 

в Москву свою невесту с отцом . Мнишеки nривели с собой войска. В разгар свадеб

ных торжеств 17 мая 1606 года началось восстание, в ходе которого Лжедмитрий 1 

был убит. 
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. ский шанец (полевое укрепление, со

стоящее из телег) . Началась паника, 

и солдаты побежали. Иван Василье
вич, по словам очевидцев, кидался на 

бегущих как <<неистовый, бешеный 
медведь!> и, хлопая руками, кричал: 

<<Ловите их, ловите их ! >> В этот мо

мент боярин был ранен ядром в ногу. 
Спустя два дня он умер. Тело Шере

метева было погребено в Успенской 

церкви Кирилло-Белозерского мона

стыря. 

Прекрасная Еаена 
и Иван-царевич 

Страшно сложилась судьба дочери 

Ивана Меньшого Елены Ивановны: 

именно она стала причиной одной 

знаменитой трагедии. 

В 1581 году царь выбирал очеред
ную, третью жену для своего 27-летне

го сына, царевича Ивана. Две первые 

были сосланы в монастырь за бездет
ность. Известно, что сам Иван Ивано

вич вовсе не хотел с ними «разводить

СЯ!> и о постриге их <~:сокрушался1>. 

Положение царевича при дворе 

было достаточно странным: с одной 

стороны, Иван Иванович как на

следник сопровождал отца в паходах 

и на посольских приемах. С другой, 

Борис Годунов - царь, при котором 

Россия вступила в период Смуты 

любые его контакты с иностранцами 

царь воспринимал как покушение на 

измену, просьбы поставить его во гла
ве войска, чтобы он мог принять уча
стие в военных действиях, - как под

готовку к перевороту Проявления 

народной любви к Ивану приводили 

российского самодержца в ярость. 

Царевичу оставалось разве что раз

влекаться риторическими сочине

ниями. 

Тем страннее был выбор невесты. 

К этому моменту Иван Грозный уже 

в открытую обвинял покойного отца 
Елены в связях с крымским ханом, 

все дядья ее считались изменниками. 

(Может быть, царю именно это и по
нравилось в будущей невестке? Из 

всех родственников-мужчин у нее 

был только малолетний брат ... Вряд 
ли в планы Ивана Васильевича вхо

дило породнить сына с каким-нибудь 
могущественным боярским родом.) 
Как бы то ни было, свадьбу сыграли 

быстро, и уже через несколько меся
цев Елена Ивановна забеременела. 

О том, что произошло дальше, сведе

ния имеются противоречивые. То ли 

Иван Грозный зашел на женскую по

ловину, увидел там невестку в одной 

исподней рубахе и был оскорблен 
таким неуважением к своей особе; то 

ли она ему приглянулась, но посмела 

отказать - в любом случае царь начал 

ее избивать, и в это время вошел ца
ревич Иван. Он попробовал защитить 

супругу от царского гнева, но только 

обратил его агрессию на себя. Один 
из ударов тяжелого посоха разбил 
ему череп, и через несколько дней ца

ревич скончался . У Елены Ивановны 

случился выкидыш. 

Говорили, что именно это и было 

целью Ивана Грозного, избивавшего 
свою невестку. Он боялся, что если 

у его сына появится наследник, то на

род восстанет и возведет царевича на 

трон. 

Елена Ивановна после смерти 

мужа была пострижена в Новодеви
чий монастырь, но на особых почет
ных условиях. В официальных до

кументах она именовалась не иначе 

как <~:царица старица Леонида!>. Иван 

Грозный пожаловал ей земли неда

леко от Москвы; кроме того, до со-

Василий Шуйский 

(1552 - 12 сентября 1612) - последний 

из Рюриковичей на русском престоле, 

один из участников Смуты. Воевода Федор 

Иванович Шереметев вместе с Шуйским 

составил оппозицию Борису Годунову, 

за что был сослан в Сибирь 

вершеннолетия своего брата Федора 

Ивановича она управляла его име

ниями. Интересно, что Иван Грозный 

незадолго до своей смерти в 1584 году 
подарил отроку Федору <<шапку скор
латну, низану жемчугом, с собольим 
околом1> из вещей царевича Ивана 

Ивановича. В Смутное время объя

вился и нерожденный <<СЫН!> Елены 

Шереметевой и царевича Ивана: эту 

мрачную историю использовал для 

своей <~:легенды1> один из многочис

ленных лжецаревичей по имени Лав

рентий. 

нПомиримся 
на Мише .. . » 

Год рождения Федора Иванови

ча Шереметева неизвестен, но уже 

в 1591 году он принимал деятельное 
участие в обороне Москвы от крым
ского хана, за что был удостоен награ

ды. После кончины в 1598 году царя 
Федора Ивановича (второго сына 
Ивана Грозного) был послан воево
дой в Чернигов, но вскоре вернулся 

оттуда и участвовал в избрании на 
царство Бориса Годунова. Однако мо

лодо ry Шереметеву была ближе бо

ярская оппозиция, которую возглав

ляли Романовы и Шуйские. Узнав об 
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этом, царь лишил Федора Ивановича 

двора с палатами в Кремле, а самого 

послал воеводой в Тобольск. 
В 1605 году Шереметев был воз

вращен из Сибири и отправлен на 
усмирение Лжедмитрия I. Но, не ис

пытывая особой лояльности к царю 
Борису, Федор Иванович относил
ся к своим обязанностям более чем 

формально. В благодарность за это 
Лжедмитрий I пожаловал Шеремете

ва прямо из дворян в бояре. 

После кровавой расправы над са

мозванцем Василий Шуйский стал 

царем, а Шереметев был послан под 

Астрахань, где засел с мятежными 

казаками Лжепетр, выдававший себя 
за сына царя Федора. Чтобы взять 

Астрахань, потребовалось целых два 
года, и под Москвой уже стоял Ту

шинский вор Лжедмитрий II (под 
словом <<ВОр>> в те времена понимал

ся мятежник; преступник, промыш

ляющий кражами, назывался %ТаТЬ>> ). 

Шереметев направился к Москве, 

по пути приведя к присяге Шуйско

му Казань и все Поволжье, а также 

Нижний Новгород, Муром, Касимов 

и Владимир. Затем он двинулся на 
Суздаль, но потерпел там поражение 

и большой урон: для народа государь 

Василий Борисович Шереметев 

(1622-1682)- стольник, боярин, 
воевода во Мценске, Тобольске, 

Смоленске, Могилеве и Киеве, крупный 

полководец. Его карьера началась при 

царе Михаиле Федоровиче 

Михаил Федорович Романов 

( 1596-1645) - первый русский 

царь из династии Романовых, 

избранный на царствование 

Земским собором 21 февраля 
1613 года. На этом событии 

закончился период Смутного 

времени 

Василий не слишком отличался от го

сударя Вора. Только осенью 1609 года 
Шереметев соединился с племянни

ком царя, Михаилом Васильевичем 

Скопиным-Шуйским, но сражаться 

с Вором ему уже не пришлось. 

Царь Василий оставил престол, 

и во главе страны оказалась боярская 

дума, в состав которой входило семь 

человек, в том числе и Федор Ивано

вич Шереметев . Когда встал вопрос 

об избрании нового государя, Шере

метев предложил Василия Голицына 

либо юного сына митрополита Фи
ларета, насильственно постриженно

го в монахи при Годунове, - Михаи

ла Федоровича Романова. Однако 
у польского королевича Владисла

ва сторонников оказалось больше. 

Шереметеву не оставалось ничего 

другого, как принести присягу <<Вла

диславу Жигимонтовичу>-> . Он на 

долгие 18 месяцев оказался заперт 
в Московском кремле вместе с по

ляками. Шереметев, заведовавший 

казенным двором, был вынужден 

выдавать полякам жалованье, а так 

как денежных поступлений не было, 
то платить приходилось вещами из 

царской сокровищницы. Наиболее 
ценные предметы Шереметев отпу

скал только в виде заклада с правом 

выкупа. 

Когда Кремль был, наконец, взят, 
Дмитрий Пожарский в знак располо

жения к Шереметеву выделил ему 

в Кремле место взамен отобранного 

Годуновым. 



ПУЧШИЕ ПРЕДСТАВИТЕПИ 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~\ 

На земском соборе, посвященном 

Избранию нового царя, Шереметев 
активно продвигал кандидатуру Ми

хат-ша Романова. В одном из москов

ских монастырей была обнаружена 
переписка Федора Ивановича с по

стриженными в монахи родителями 

Михаила Филаретом (в миру Федо
ром) и Марфой (в миру Ксенией) , 

а также другим претендентом на пре

стол - Василием Голицыным. «Поми
римся на Мише Романове, он молод 

и будет нам поваден>->, - якобы писал 
Шереметев . Переписка была частич
но опубликована в XIX веке, и с тех 
пор ее никто не видел. 

нтайнейший)) боярин 

Михаил был избран, и Шереметев 

встал во главе правительства. Однако 

возвращение из польского плена Фи-

Федор Иванович Шереметев прославился своей филантропической 

и просветительской деятельностью. Он организовал фонд для выкупа 

пленных (и по завещанию обязал своих наследников вносить в него вкла-

ды), приобретал на Московском печатном дворе книги духовного содержания для 

раздачи , делал многочисленные пожертвования монастырям. 

ларета - отца Михаила Федоровича, 

вскоре рукоположенного в патриар

хи, - на некоторое время отодвинуло 

Шереметева на второй план. Федор 

Иванович занимался самыми разны

ми вопросами- от налаживания ди

пломатических связей и заключения 

союзов с иностранными государства

ми до розыска разбойников и распре
деления казенных денег. В 1642 году 
он возглавил приказ (приказ - ор

ган государственного управления на 

Руси) Большой Казны, то есть фак

тически стал министром финансов. 

В его ведении находился и приказ 

Новой Четверти, ведавший кабац-

кими сборами, а также Стрелецкий, 
Рейтарский, Оружейный и Инозем

ский приказы. В общем, Шереметев 
был <<тайнейшим и начальнейшим 

боярином в царстве>-> . 
Немалую роль Федор Иванович 

сыграл и в развитии нового для Рос

сии Аптекарского приказа. Боярин 

отвечал за попечение об обществен
ном здравии и борьбу с эпидемиями, 

а также внедрение новых лекарств, 

руководство работой травников и ал
химистов. Будучи судьей Аптекарско

го и Иноземского приказов, Шереме

тев поддерживал связи со многими 

иностранцами и старался привлечь 

Пожарский (слева) и Кузьма Минин организовали 
on,on•4ehlиe и положили конец Смуте, выгнав из страны 

u ... ~.~т<>•nа,"и'·"., и возведя на престол Михаила Федоровича 
за воцарение которого также ратовал Шереметев. 

Минин и Пожарский (1850). Михаил Скотти 
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в Россию лучших специалистов. 

По его ходатайству немцам разре

шили строительство кирхи - первой 

иноверческой церкви в Москве. 

Когда здоровье царя Михаила по

шатнулось, Шереметев лично наблю

дал за его лечением и ежедневно со

вещался с придворными докторами. 

Болезнь государя причиняла Федору 
Ивановичу немало тревоги. Вероят

но, он испытывал к <~Мише:~>, которого 

когда-то семнадцатилетнем юношей 

и почти сиротой возвел на трон, от

цовские чувства. Тем более что из соб

ственных сыновей Шереметева к тому 

времени никого уже не было в живых. 

В последние дни боярин сам прино
сил царю все лекарства, прописывае

мые докторами. Несмотря на эту забо

ту, в 1645 году Михаил Романов умер 
у него на руках. Тогда Шереметев при

сягнул Алексею Михайловичу. 

Последние годы Шереметев хотел 

провести в Кирилла-Белозерском мо

настыре, где были похоронены все его 

сыновья. (В живых на момент смерти 

Шереметева оставались только две 

дочери - Евдокия, бывшая замужем 
за князем Никитой Ивановичем Одо

евским, и Анна, принявтая схиму 

в Новодевичьем монастыре.) Его же

лание исполнилось: скончался Федор 
Иванович 17 февраля 1650 года, при

няв за полгода до смерти монашество 

под именем Феодосий. 
Практически все свое имущество 

Шереметев завещал дочери Евдокии 

Федоровне Одоевской и внукам. Трем 

своим двоюродным племянникам -
детям Петра Никитича Шереметева, 

сына казненного при Иване Грозном 

Никиты Васильевича, - Шереметев 

завещал <<всего лишь:~> семь родовых 

вотчин, чтобы не таили обиду на Одо
евских. И это была хорошо если одна 
пятая часть его состояния. 

Первый 
российский граф 

Борис Петрович Шереметев, внук 

одного из тех самых двоюродных пле

мянников Федора Ивановича, родил

ся в 1652 году. Уже в возрасте 19 лет 
он командовал войсками в должности 

воеводы и совершил поход против 

татар. В 20 лет он получил боярский 
титул, минуя звание окольничего, -
в XVII веке такая привилегия утвер

дилась за Шереметевыми. Потом он 

принимал участие в подписании Веч

ного мира с Речью Посполитой. Для 

подписания договора Шереметев ез

дил с посольством в Варшаву. Затем 

он охранял южные рубежи от набегов 
крымских татар, а в 1697 году отпра
вился в Европу. 

Его путешествие обычно рассма
тривается как часть Великого по

сольства Петра I, хоть Шереметев 
и ездил самостоятельно. Целью его 

было укрепление отношений с со
юзниками по антитурецкой лиге 

и <<примечание>> обычаев Западной 
Европы - в первую очередь тех, ко

торые касались <<военных, морских 

с турками у венециан и мальтийцев 

обращениЙ>>. Борис Петрович в со
провождении священника Иоанна 

Пашковского, двух своих братьев 

и еще 15 человек свиты посетил Кра
ков, где его принимал польский ко

роль Август II; Вену, где встречался 
с императором Священной Римской 

империи Леопольдом I; Венецию и, 

Борис Петрович Шереметев 

Портрет Анны Петровны Нарышкиной, 

супруги Бориса Петровича Шереметева. 

Художник Иван Аргунов 

наконец, прибыл в Рим, где был прИ

нят папой Иннокентием XII. Из Рима 

Шереметев отправился на Мальту, 

после чего вернулся в Россию. 

Тем временем началась Северная 

война со Швецией. Первой крупной 

победой русских над шведами ста
ла битва при Эрестфере недалеко от 
Дерпта в 1701 году. Отчасти успех 

в этом сражении объясняется хорошо 
организованной разведкой и опера

тивностью русской армии, которой 

руководил Шереметев. 

За эту победу Борис Петрович 
был пожалован чином генерал

фельдмаршала (высшее воинское 

звание российской сухопутной ар

мии, введенное Петром I в 1699 году) 

и награжден орденом Андрея Перво

званного. Шереметев руководил 

взятием в 1703 году Шлиссельбурга 

(русское название Орешек, крепость 

в устье Невы), а также Ниеншанца 

шведской земляной крепости, рас

положенной на Охтинском мысу при 

впадении Охты в Неву, и окружаю

щего ее города Ниена. 

Потом Шереметев был отправ

лен на юг, в Астрахань, для усмире

ния стрелецкого бунта. В награду за 

эту службу Борис Петрович первым . 
в России получил графский титул. 

Затем он брал Ригу, а в 1711 году во 
главе армии отправился в Прутекий 

поход против Османской империи, 
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ИМПЕРАТОРСКИЙ 
ОРДЕН АНДРЕЯ 

ПЕРВОЗВАННОГО 

учрежден Петром 1 в 1698 го
ду и является самым пер

вым российским орденом . До 

191 7 года оставался высшей награ

дой Российской империи . 

заключившей союз со Швецией. 

Русское войско попало в окружение, 

и поход закончился миром на не са

мых выгодных для России условиях. 

В 1702 году войска Бориса Петро

вича Шереметева осадили ~ариен

бург. Комендант хотел сдаться, и Ше

реметев обещал выпустить жителей 
из города, но тут какой-то солдат 

взорвал пораховой погреб. Среди рус
ских были пострадавшие, Шереметев 
в гневе разорвал прошение о капи

туляции и отдал приказ брать город 
и грабить. Оттуда-то один из унтер

офицеров и увел симпатичную чер

нявую девочку. Она шла с ним при 

обозе, пока 50-летний вдовец граф 
Шереметев не заметил ее и не взял 

к себе. Версии о происхождении и на
стоящем имени этой девочки разнят

ся, но обычно считается, что звали ее 
~арта екавранекая и была она доче
рью литовского крестьянина. 

От Шереметева ~арта перешла 

к Александру ~еньшикову, а в доме 

у того ее заметил Петр 1. Так будущая 
императрица Екатерина 1 познакоми

лась со своим супругом. 

В 1712 году Петр 1 женил шести
десятилетнего графа на Анне Пе

тровне Нарышкиной, урожденной 

Салтыковой. Петр 1 подарил молодо-

Борис Петрович Шереметев участвовал 

в Полтавском сражении. В поэме 

Александра Пушкина «Полтава" есть 

следующие строки: 

.. . В пременах жребия земного, 

В трудах державства и войны 
Его товарищи, сыны: 

И Шереметев благородный, 

И Брюс, и Боур, и Репнин ... 

женам участок земли на берегу реки 
Фонтанки, где при Борисе Петровиче 

была построена деревянная усадьба, 
а при его наследниках возведен Фон

танный дом. 

Браку Шереметева с Нарышки

ной было отпушено всего пять лет, 

Дочь литовского крестьянина Марта 

Скавронская, которую Борис Петро

вич Шереметев привез в Россию из 

Мариенбурга. Позже она стала супругой 

Петра /, а впоследствии - российской 

императрицей, получившей известность под 

именем Екатерины 1 ( 1684- 1727) 
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Петр 1 Великий ( 1672- 1725) - первый 

Император Всероссийский (с 1721 года). 
Его приближенным был генерал

фельдмаршал Борис Петрович Шереметев -
российский военный деятель и дипломат 

однако в нем были рождены пятеро 
детей. Среди них - Петр Борисович 

Шереметев и Наталья Борисовна 
Долгорукая. 

В 1717 году Борис Петрович Ше

реметев скончался. Он похоронен 

в Алексагrдро-Невской Лавре. 

Эпоха Кусково 

Петр Борисович известен в первую 

очередь как коллекционер и люби
тель искусств. 

Он рос вместе с Петром II, но не 
ладил с его ближайшим товарищем 
Иваном Алексеевичем Долгоруким 

и всячески противился браку по
следнего со своей сестрой. Благода

ря женитьбе на Варваре Алексеевне 

Черкасской, приданым за которой 

шли 70000 душ крестьян, он стал вла

дельцем огромного состояния. Также 

к Петру Борисовичу перешли вла

дения, прилегающие к небольтому 

куску земли, издавна принадлежа

щему Шереметевым, - еще в начале 

XVI века Василий Андреевич Ше

реметев выменял его у Александра 

Александровича Пушкина. Так эта 

усадьба и называлась - Кусково. Граф 
развернул там масштабное строи
тельство, построил парк с павильо

нами, организовал крепостной театр 

и картинную галерею. 

Кроме того, Петр Борисович зани

мал должность сенатора, а 30 августа 
1760 года был пожалован в полные ге

нералы и генерал-адъютанты Ее Им

ператорского Величества Елизаветы 

Петровны. 

Жизнь сестры Петра Борисовича 

Натальи Борисовны складывалась не 

столь радужно. Она полюбила фаво
рита Петра II князя Ивана Алексееви

ча Долгорукова и обручилась с ним. 

Но муж ее впал в немилость у царицы 

Анны Иоанновны и был казнен. Ната

лье Борисовне пришлось принять мо

нашеский постриг в Киево-Печерском 

монастыре. Брат - богатейший чело
век в России, если не считать импера

торскую фамилию, - фактически не 

оказывал ей поддержки. Например, 

для решения вопроса о возвращении 

Наталье Борисовне конфискованных 

у Долгорукова 16 000 душ требовалась 
взятка - куранты из коллекции Петра 

Борисовича. И граф Петр Борисович 

Петр Борисович Шереметев. 

Портрет кисти художника Ивана Аргунова 

Императрица Елизавета 1 Петровна 
(1709- 1761), при которой 

Петр Борисович Шереметев 

был пожалован в полные генералы 

и генерал-адъютанты 

отказал сестре в этой просьбе. Види
мо, сказалось его давнее недовольство 

этим браком. 

Разные судьбы 

Сын Петра Борисовича Николай Пе

трович унаследовал тягу отца к ис

кусствам и особенно театру. Он был 
другом детства императора Павла I 
и вполне разделял его увлечение 

Мальтийским орденом (интересно, 

не отсюда ли его вера во всеобщее 
равенство?) . Известен женитьбой 
на крепостной актрисе своего театра 

Прасковье Ковалевой-Жемчуговой 

и благотворительной деятельно
стыо - строительством Страннопри

имного дома в Москве и Невской бо

гадельни в Санкт-Петербурге. 
От этого брака родился сын Дми

трий, оставшийся в шесть лет кру

глым сиротой. Вдовствующая импе

ратрица Мария Федоровна взяла его 
под свое покровительство в память 

о дружбе между Петром Борисови- · 
чем и императором Павлом I. 

Дмитрий Николаевич владел бо

лее чем 150 000 душ и немалую часть 



fiУЧШИЕ ПРЕДСТАВИТЕfiИ 

~~,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~(~ 

своего дохода тратил на благотвори
тельность. 

У Дмитрия Николаевича было два 
сына: старший - Сергей - совмещал 

государственную службу с занятиями 
историей, являлся действительным 

членом Российского археологиче

ского общества, Российского истори
ческого общества и Российского 
ареографического общества, а также 

членом Академии художеств и по

печителем многих училищ. Млад

ший- Александр - увлекалея музы

кой и прославился своей меценатской 

деятельностью, учредил в Санкт

Петербургской консерватории сти-

пендию имени Николая Андреевича 

Римского-Корсакова, являлся пер

вым председателем Российского по

жарного общества. 
Другом детства Николая II был 

старший сын Сергея Дмитриевича -
Дмитрий Сергеевич. С наследником 

российского преетала он был дружен 
еще по службе в Преображенском 
полку, а после коронации испол

нял при царе обязанности флигель
адъютанта. Однако политикой Дми

трий Сергеевич не интересовался до 

самого 1917 года, а потому влияния 
на российского самодержца не имел. 

Тем не менее он не смог принять от-

Граф 

Дмитрий Николаевич 

Шереметев 

Граф Павел Сергеевич Шереметев 
на костюмированном балу 1903 года 

речения Николая II от престола. 

В 1920-е годы, пребывая в эмигра

ции, Шереметев стал председателем 

Союза русских дворян. В 1936 году 
в Брюсселе опубликовал книгу <<Из 

воспоминаний о Государе Импера

торе Николае п~ . Скончался в Риме 

в 1943 году. 

Шереметьевекая 
башня 

Брат Дмитрия Сергеевича - Па

вел Сергеевич - после окончания 

историко-философского факультета 

Санкт-Петербургского университета 
проживал в Остафьево. После нацио

нализации остался там же директором 

музея, пока не был уволен по причине 
неподходящего классового проис

хождения. Павлу Сергеевичу с женой 

Прасковьей Викторовной, урожден

ной Оболенской, и маленьким сы

ном Василием пришлось переехать 
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Дмитрий Сергеевич Шереметев 

в костюме, выполненном 

по портрету боярина 

Василия Борисовича Шереметева 

в Новодевичий монастырь, где в то 

время было общежитие. Шереметевы 
(вернее, уже ШереметЬевы - в но

вых документах написание фамилии 

изменилось) поселились в одной из 

угловых башен, в совершенно не при

способленном для жизни помеще
нии. Под восьмиметровым потолком 

летали птицы. На стене висело по

лотно Рембранта <<Христос, Мария 

и Марфа1> ( привезенное из Европы 
Борисом Петровичем Шереметевым). 

Граф подрабатывал тем, что консуль
тировал сотрудников музея в одном 

из бывших владений Шереметевых -
Останкино - да клеил для музеев па

спарту. В штат его по понятным при

чинам не брали. 
В <<шереметьевскоЙ>> башне быва

ли академик Владимир Вернадский, 

юрист Анатолий Кони, писатель Ви

кентий Вересаев, живописец Павел 

Корин и другие представители твор-

ческой интеллигенции. Говорили об 
искусстве, истории, о чем угодно - но 

только не об арестах и лагерях, где 
находились многие родственники 

и друзья Шереметьевых. На несколь

ко месяцев арестовали сестру Павла 

Сергеевича - Марию Сергеевну, вдо

ву расстрелянного еще в 1919 году 
губернатора Александра Васильеви

ча Гудовича. Были репрессированы 

и многие из родственников жены -
Оболенских. Но Шереметьевых 

что-то уберегло. Павел Сергеевич 

умер в Москве в 1943 году, пережив 

жену на полтора года. Его сын - Ва

силий Павлович Шереметьев - уча

ствовал в Великой Отечественной 

войне, был замечательным художни
ком. Почти 30 лет он вместе с женой 
прожил в «шереметьевской1> башне -
сыром, продуваемом сквозняками, 

плохо отапливаемом помещении. По-

следние 11 лет своей жизни Васи;тий 

Паыювич провел в больнице: две тя
желые контузии и инсультный пара

лич приковали его к постели. 

В 1989 году на отпевании графа 
Василия Павловича Шереметьева 

в церкви Новодевичьего монастыря 

присутствовали потомки древнейших 

родов России: Трубецкие, Голицыны, 

Оболенские, Бобринские. .. Они про
щались с последним мужчиной из 

династии Шереметевых, оставшихся 

в России. 

Среди Шереметевых встречались 

и декабристы, и белые офицеры. 
Шереметевы были разными. Но вся 
история этой семьи пронизана уди

вительной силой духа и альтруизмом. 

Почти в каждом представителе этой 

фамилии был внутренний свет, со

хранившийся в них со времен седой 

московской старины. 8 

Граф Сергей Дмитриевич Шереметев 

с женой Екатериной Павловной, 

дочерью Марией Сергеевной (р. 1880) 
и сыном Сергеем Сергеевичем (р 1878). 

Начало 1900-х гг. 
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ГЕНЕАПОГИЧЕСКОЕ ДРЕВО 

РОДОСПОВНАЯ ШЕРЕМЕТЕВЬIХ 
-

од Шереметевых берет свое начало в XIV веке. Невозможно проследить судьбу всех 
представителей этой династии, хотя каждый из них, безусловно , заслуживает нашего 
внимания. Среди Шереметевых были воеводы и наместники, полководцы и политики, 

общественные деятели и ученые , художники и мемуаристы, искусствоведы и меценаты. Многие из 
них породпились с другими знаменитыми фамилиями - Оболенскими, Голицыными, Долгоруковыми, 
Вяземскими и даже Романовыми! 

Андрей Константинович 

1 
Шеремет Беззубцев 

Иван Евдокия 
Василий 

? 
(?-1521), (в монаш. -- (?-1548, r- (в монаш. 

Борис 

Евпраксия) 
в монаш. 

Килекея) 
(?-после 1500) 

воевода 
Вассиан) 

1 J j 1 

Иван Большой 
Евдокия Григорий Семен Никита Иван Меньшой 

Федор 
(?-1577, r- ? f- ? (ок. 1540-

в монаш. Иона) 
(?- 1568) (?-1547/8) (?-1561) (?-1563/4) (?-1576П) 

ок. 1590) 

1 1 1 

кн. Василий Марфа 
Ирина, дочь Елена царевич Иван 

Еремей , Агафья 
царевич 

Петр Федор кн. Бориса (?-после 1581) Иванович 
постригся 

Мария 1--- Агишевич 
(?-1613) - Михаил 

(ок. 1564-1610) Васильевна 
(?-1650) r-

Камбулатовича (в монаш. 1- Московский 
Тюменский Кайбулин Нагая 

Черкасского Леонида) (1554-1581) 

1 1 1 1 1 1 
'.1 

кн. Никита 
Иван 1- - ? Борис 1- - ? Василий 

? Федор 
Юлиана 1- Головин 

Евдокия Иванович Алексей Анна 
(?-1647) (? - после 1650) (?-1659) (?-1616) (?-1671) Одоевский (?-1632) (?-1654) 

(ок.1605-1689) 

" ' 

1 1 " 1 

Матвей Василий 
Анна Петр 

Петр 
Матвей Федоровна 

~ 
Большой 

ri ? Василий (1644) (1622-1682) 
Волынская (?-1690) Меньшой 

.. ..... 



1 

в в о 
, __ 

Борис Анна Петровна Прасковья 

Петрович Нарышкина, 
Федор - Ивановна 

Шереметев ур. Салтыкова Самойлович 

(1652-1719) (1670-1 728) (?- 1685) 

На Василии Павловиче (1922-
1989) мужская линия рода графов 1 1 
Шереметевых в России nрервалась. .1- Петр ~\_ Варвара Наталья Иван 
Все оставшиеся nотомки этой дина-

стии сегодня nроживают за рубежом. 
Борисович 

г 
Алексеевна Борисовна 

г-
Алексеевич 

Шереметев Черкасская Шереметева Долгоруков 

Сам Василий Павлович , как и боль- (171 3-1788) / (1711-1767) (171 4-1771 ) (1708--1739) 
шинство Шереметевых, был горячо -
nредан искусству. Он окончил Сури-

ковский институт и стал художником. 

Несмотря на скромное финансо-

вое nоложение, отказывался nрода- Николай Прасковья 

вать свои картины музейным работ- Петрович Ивановна Через брак Прасковьи Дми-

никам . А в 1956 году, в 350-ю годов-
Шереметев Ковалева-Жемчугова триевны (1901- 1980) с Романом 

щину со дня рождения Рембрандта, 
(1751-1809) (1768- 1803) 

Петровичем Романовым , заключен-

nреnоднес Музею изобразительных ный в 1921 году во Франции, род 

искусств им. Пушкина фамильную Шереметевых . вnервые nороднил-

ценность - картину художника «Хри- ся с Романовыми . Их старший сын 

стае, Мария и Марфа». Дмитрий Анна Николай в настоящее время nрожи-

Василий Павлович участвовал Николаевич Сергеевна вает в Италии, а младший сын , Дми-

в Великой Отечественной войне. Он Шереметев Шереметева трий, -в Дании . 

ушел добровольцем на фронт, был 
(1803-1871 ) (1 81 0-1849) 

дважды контужен и дошел до Праги. 

"" Сергей Екатерина 

Дмитриевич Павловна 
Шереметев Вяземская 
(1844-1918) (1849-1929) 

1 1 1 1 

Дмитрий Ирина Павел Прасковья Борис Маргарита Анна Александр Петр Елена Сергей Мария Александр 

Сергеевич - Илларионовна Сергеевич Васильевна Сергеевич 1- Марта Сергеевна - Петрович Сергеевич Богдановна Сергеевич Сергеевна Васильевич 

Шереметев Воронцова-Дашкова Шереметев Оболенская Шереметев фон Гебель Шереметева Сабуров Шереметев Мейендорф Шереметев Шереметева Гудович 

(1869- 1943) (1872-1959) (1871- 1943) ( 1883-1942) (1872-1946) (1880-1941 ) (1873-1943) (1870- 1919) (1876-1914) (1881-1966) (1878-1942) (1880-1945) (1869--1918) 

1 

Прасковья 
Роман Петрович 

Василий 
Ирина 

Елена Владимир Николай Цецилия Петр Марина Андрей 

Дмитриевна 
г Романов 

Павлович 
Владимировна 

Петровна Михайлович Петрович r- Львовна Петрович Дмитриевна Александрович 

Шереметева (1 896--1978) 
Шереметев 

Мартынова 
Шереметева Голицын Шереметев Мансурова Шереметев Лёвшина Гудович 

(1901- 1980) (1922-1989) (1904-1992) (1902-19Ч) (1903-1944) (1896-1976) (1908-1972) (1908- 2001) (1907-1994) 

1 1 1 

Николай Дмитрий Евдокия Елена Андрей Михаил Илларион Петр 

Романович Романович Васильевна Владимировна - Владимирович Владимирович Владимирович Петрович 

Романов Романов Шереметева Голицына Трубецкой Голицын Голицын Шереметев 

(р . 1922) (р 1926) (р . 1959) (р. 1924) (1920- 2002) (р. 1926) (1928-2007) (р. 1931) 



ЭТО ИНТЕРЕСНО 

БОГ СОХРАНЯЕТ ВСЕ 
C'i~ акой дворянский род может обо~тись без фамильног~ герба? 

Ведь именно этот отличительным знак, передаваемым по на
следству, содержит в себе основную информацию о почтен

ном семействе: сословие, род занятий, город, страна и так далее. Первые гер
бы появились в Средние века в западной Европе. Постепенно эта традиция 
прижилась и в России. Герб Шереметевых - один из наиболее изящных и лю
бопытных образцов геральдики. Рассмотрим его подробнее ... 

элемент герба

новофранцузский щит, 
на котором на золотом 

фоне в лавровом венке изо
бражена корона с двумя креста

ми под ней на красном поле. Это 
герб города Данцига (современный 
польский Гданьск) . Появление его на 

гербе графов Шереметевых объясня
ется генеалогической легендой о ПР<J- """''ll:o-1'A~'<:'· 

исхождении родоначальника Андрея 
Кобылы (Камбилы) от прусских 
королей. Исторически леген

да никак не подтвер-

и меч на полумесяце. 

Полумесяц обозначает 

извечных врагов рода 

Шереметевых -
турок. 

а по сторонам от него - две 

звезды о шести лучах. Этот 
элемент также восходит к пред

полагаемым прусским корням 

Шереметевых: священный дуб-
символ прусских королей , которые 

в дохристианские времена поклоня

лись священным рощам. Видимо, 
перед нами - вариант легенды 

о короле-друиде, появив-

увенчан 

графской коро

ной (в знак того , 
что Борис Петрович 

Шереметев стал 

первым русским 

графом) и шле-

стве щитодер

жателей изображены 

два льва в нехарактерном 

для геральдических львов 

ракурсе- анфас. В пасти они 
держат лавровую и оливковую 

ветви - эмблемы славы и мира. 

В лапе у правого - скипетр, 

у левого - держава. Отметим, 

что в России щитодержате-

Герб внесен в Общий гербовник дворянских родов 
Российской империи, часть 2, 1 -е отд., cmp. 10. 

п роисхождение намёта связано с кре

стовыми походами: чтобы шлем не 

нагревалея на солнце, его покрывали 

тканью . В дороге и сражениях этот покров 

превращался в причудливые лоскуты , ко

торые в стилизованном виде перешли в ге

ральдику. 

эпиграфом к .своей «Поэме без героя" Ан

на Ахматова взяла фразу Deus coпservat 
omпia («Бог сохраняет все») и подписала: 

«Девиз в гербе на воротах дома, в котором я жила, 

когда писала поэму" . В те годы, сразу после рево
люции, Ахматова жила как раз в Фонтанном доме, 

национализированном Шереметевеком дворце. 



ДОСТИЖЕНИЯ 

Странноприимный дом 
Адрес: Москва, Большая Сухаревекая пл. , д. 3 

АРХИТЕКТУРНОЕ 
НАС{IЕДИЕ 
амильная черта всех Шереметевых -
любовь к искусству. Ценители театра, 
живописи, архитектуры и скульпту

ры, представители этого древнего рода 

оставили после себя великолепные дворцы и усадь
бы. Путешествуя по этим удивительным местам, мы 
не только наслаждаемся их великолепием, но и вспо-

и u 
минаем многие эпизоды россиископ истории. 

з
дание в стиле раннего 

русского классицизма бы

ло построено архитекто-

рами Елизвоем Семеновичем На

заровым и Джакомо Кваренги по 

заказу Николая Петровича Шере

метева в память о его супруге Пра

сковье Жемчуговой. В 181 О году, 
уже после смерти Николая Петро

вича, в здании были открыты бога

дельня на 1 00 человек, больница на 

50 коек и приют для девочек-сирот 
на 25 девиц (по завещанию графи

ни Прасковьи Ивановны им выделя
лось приданое из специального ка

питала). Странноприимный дом стал 

одним из первых учреждений в Мо

скве, оказывающих медицинскую 

и социальную помощь беднейшим 

слоям населения . В 1923 году Ше

реметевская больница была пре
образована в НИИ скорой помощи 

им . Н. В. Склифосовского. · 

всередине XVIII века на месте деревян

ного усадебного дома Бориса Петровича 

Шереметева в Санкт-Петербурге был воз-

веден Шереметевекий дворец. Усадебный стиль 

виден и в каменном дворце - он стоит не на набе

режной вровень с остальными домами, а в глуби

не двора, огороженного узорной решеткой . Автор 

проекта - Савва Иванович Чевакинский. Прини

мал участие в строительстве и молодой крепост

ной архитектор Федор Семенович Аргунов. 

Фонтанный дом 

Адрес: Набережная реки Фонтанки, д. 34 
Музей Анны Ахматовой открыт с 10.30 до 18.30, по средам с 12.00 до 20.00 

Выходные: понедельник и официальные праздничные дни 

Сайт музея: akhmatova.spb.ru 

После революции здесь был открыт музей дво

рянского быта, а в 1928 году - Астрономический 

институт. В 1989 году часть помещений Шереме

тевекого дворца была передана Музею театраль

ного и музыкального искусства, началась работа по 

воссозданию интерьеров XVIII-XIX веков. Тогда же 
здесь открылся Литературно-мемориальный музей 

Анны Ахматовой . В доме на набережной реки Фон-

танки Анна Ахматова прожила более 30 лет. 



ЗНАМЕНИТЫЕ ДИНАСТИИ РОССИИ 

~~,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~\ 

в 
имении Кусково граф Петр Бори

сович Шереметев построил увесе

лительную усадьбу, предназначав-

шуюся для больших приемов. Знаменитый 

дворцово-парковый ансамбль XVIII века 

включает в себя деревянный дворец (<< Боль

шой дом») в стиле раннего русского класси

цизма и многочисленные павильоны. 

Голландский домик - самый ранний из со

хранившихся павильонов. Мода на голланд

ский стиль в архитектуре объясняется любо

вью к Голландии Петра 1 и почтением Петра 
Борисовича Шереметева к памяти своего от

ца, фельдмаршала Бориса Петровича. Ита

льянский домик должен был напоминать го

стям Италию- родину Ренессанса и вотчину 
искусств. В нем хранилась коллекция живо

писи, скульптуры и антиков- предметов ста

рины. Также на берегу итальянского пруда 

располагается барочный павильон <<Грот», 

построенный Аргуновым. На итальянских 

виллах эпохи Возрождения такие гроты ис

пользовались в качестве купален . 

Сегодня усадьба Кусково является му

зеем . Для осмотра открыты архитектурно

парковый ансамбль и Музей керамики. 

Усадьба в Останкино 

Адрес: Москва, 1 -я Останскинская ул., д. 5 
Музей открыт с 19 мая по 1 октября с 11.00 до 19.00 
Выходные: понедельник и вторник 

Сайт: ostankino-museum.ru 

старинная усадьба князей Черкасских перешла к Шереметевым в качестве приданого за Варварой Алексеевной 

Черкасской , супругой Петра Борисовича. Знаменита усадьба в первую очередь своим дворцом-театром. Он был 

возведен по заказу Николая Петровича Шереметева. В строительстве и отделке дворца принимали участие как из-

вестнейшие архитекторы того времени - Кваренги, Бланк, Назаров, Старов, так и крепостные зодчие - Аргунов, Миронов, 

Дикушин . В этом театре выступала крепостная труппа графа Шереметева, в том числе и Прасковья Жемчугова-Ковалева. 

С 1918 года здесь открыт государственный музей с подлинными интерьерами XVIII века. 
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Усадьба Остафьево 
Адрес: Московская Обл., Подольекий р-н, n/o Рязанова, с. Остафьево 

Музей открыт с 10.00 до 17.00, в пятницу с 10.00 до 16.00 
!"и.шц~.· поне ельник и вторник, а также последняя пятница каждого месяца 

' Сайт: ostafyevomuseum.ru 

усадьба Остафьево была приобретена графом Сергеем Дмитриевичем Шереметевым у брата своей супруги Ека

терины Павловны в 1898 году. До этого имение принадлежало князьям Вяземским , которые собирали в Остафье

во коллекцию живописи, скульптуры, гемм , оружия и гравюр. В гостях у Вяземских бывали Карамзин , Жуковский, 

Пушкин. Сергей Дмитриевич отписал имение в наследство своему младшему сыну, историку и художнику Павлу Сергееви

чу. Когда в 1918 году усадьба была национализирована, Петр Сергеевич Шереметев стал первым директором музея и за
нялся составлением каталога коллекций. Однако в конце 1920-х годов бывший граф был уволен из музея и выселен из сво

его бывшего имения . С 1931 по 1989 год на территории усадьбы располагался дом отдыха . В настоящее время в комплексе 

вновь открыт музей. 

ж
вописный замок в сти-

е поздне~ несготики я~ля
тся однои из интереснеиших 

достопримечательностей Республики Ма

рий Эл. Он был построен в 1874-1880 годах 
по проекту немецкого архитектора Р. Мюл

лера. Замок эклектичен: кроме готическо

го стиля в нем использованы элементы 

мавританского, романского, венецианского 

и классицистического стилей. Вокруг зам

ка с множеством башен и башенок возведе
ны каменные стены и разбит парк с прудами 

и вольерами для диких животных. 

Юринский замок был построен Василием 

Петровичем Шереметевым, вступившим во 

владение имением в 1860 году. Братом его 

жены, Ольги Дмитриевны, был генерал Ми

хаил Дмитриевич Скобелев, герой русско

турецких войн, освободитель Болгарии, 

участник среднеазиатских завоеваний Рос

сийской империи. В Юринском замке нахо

дится коллекция европейского и восточного 

оружия, а также личные вещи генерала. 

В советские времена в Юрино располагал

ся санаторий-профилакторий. Сегодня здесь 
открьгг Комплекс музей-заповедник «Юрин
ский замок и его усадьба", в его составе -

комфортабельная гостиница. 



СПУЖИТЕПИ И ЖЕРТВЬI МУЗ 
стория рода Шереметевых насчитывает не одно столетие. За 
столь долгий срок судьба сводила представителей этой династии 
с самыми разными людьми - от царственных особ до крепост
ных актеров. Особенно им были симпатичны люди творческих 

занятий. Вот лишь некоторые из персон, сыгравших определенную - а подчас 
и роковую! - роль в жизни Шереметевых. 

Джакомо Кваренги ( 1 7 44- 181 7) 

Этот уважаемый на родине и в России итальянец из

вестен как создатель более 30 великолепных зданий 
в Санкт-Петербурге, являющихся сегодня визитной кар

точкой города. Среди них - Академия наук, Ассигнацион

ный банк, Эрмитажный театр, Екатерининский институт, 
Конногвардейский манеж, Смольный институт и другие. 

Но Кваренги работал не только в северi;fОЙ столице. По 
просьбе графа Николая Петровича Шереметева он создал 
Странноприимный дом в Москве - образец классициз

ма в архитектуре. Сегодня это корпус института скорой 

помощи им. Н. В . Склифосовского. Странноприимный 

дом - своеобразный памятник любви графа Николая 
Петровича Шереметева к крепостной актрисе Прасковье 

Ковалевой. Именно она предложила графу создать госпи

таль для бедных. Джакомо Кваренги был одним из луч
ших архитекторов, к тому же большим почитателем та

ланта актрисы Прасковьи Ковалевой. К сожалению, оба 
супруга не дожили до открытия в 1810 году создаваемой 
ими больницы. 

Мало кто знает о том, что популярный и высокоопла

чиваемый архитектор даже не получил систематическо

го образования. Джакомо Антонио Доменика Кваренги 
с детских лет проявлял интерес к искусству, но родители 

(представители двух известных итальянских семей) уго

товили ему судьбу священника. Начальное образование 
он получил в коллеже «Милосердие~ в Бергамо, где из

учал чуждые для себя дисциплины - философию и юри
спруденцию. Обладая настойчивым характером, Джако

мо упорно добивалея своей цели и в конце концов убедил 
родителей позволить ему изучать архитектуру. Он отпра

вился из провинции в Рим. Однако чрезмерная непри

миримость не позволяла ему получать систематические 

знания: он переходил из одной мастерской в другую, под

вергая критике творческую манеру своих учителей. Азы 

живописи и архитектуры он постигал интуитивно, путем 

проб и ошибок, неустанно работая и совершенствуя свои 

навыки. 

Когда уже довольно известному и в Италии, и за ее 

пределами зодчему Кваренги предложили поступить на 

службу в Россию, он тут же согласился: его ждал простор 

для реализации своих творческих задумок! Несмотря на 

то что в мире искусства все произведения архитектора 

считаются примерами чистого классицизма, этого чело

века никак нельзя назвать консерватором. Он не боялся 
отстаивать свое мнение и идти наперекор общественным 
устоям. Кваренги всем сердцем полюбил Россию и не по

желал вернуться в Италию даже когда ему пригрозили 

смертной казнью! В 1811 году войска Наполеона намере

вались вторгнуться в Российскую империю, в связи с чем . 
всем итальянцам, живущим в России, было предписано 
вернуться на родину. Кваренги проигнорировал этот при

каз, в результате чего в Италии был заочно приговорен 

к смертной казни с конфискацией имущества. 
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Орест Кипренский 

(1782-1836) 
Знаменитый портрет Александра Сергеевича Пушкина 

был создан Орестом Адамовичем Кипренским в доме его 

друга и покровителя графа Дмитрия Николаевича Ше

реметева на Фонтанке. Дмитрий Николаевич, ценитель 

культуры и искусства, помог художнику разрешить ряд 

проблем, предоставив ему жилье и мастерскую в своем 
доме. Кипренский был одним из лучших портретистов 

XIX века, его работы были призваны за рубежом. Кро
ме художественного портрета, Кипренского интересовал 

исторический жанр в живописи. Так, за свою картину 

«Дмитрий Донской на Куликовам поле~ он получил зо

лотую медаль от Академии художеств. В Италии Ореста 

Адамовича называли русским Вандиком, сравнивая его 

работы с творениями знаменитого Антониса ван Дейка. 

Кипренский написал портреты выдающихся людей золо

того века русской культуры. На его картинах запечатлены 

государственные деятели, герои Отечественной войны 

1812 года, декабристы. Среди них - граф Дмитрий Ни
колаевич Шереметев, чей портрет находится в Государ

ственном историческом музее. 

Гавриил Ломакин, 

талантливый певец и музыкант, выходец из крепостных. 

Был отпущен на волю Дмитрием Шереметевым 

Гавриип Помакин 

( 18 12-1885) 
Знаменитым мужским хором графов Шереметевых ру

ководил бывший крепостной крестьянин Гавриил Яки
мович Ломакин. В 10 лет Гавриил начал петь в графской 
хоровой капелле Дмитрия Николаевича Шереметева, 

а в 19 уже стал его хормейстером. Ломакии много времени 
уделял обучению певчих музыкальной грамоте, а также 
заботился об их бытовых условиях. Свой педагогический 

талант Ломакии проявил во многих учебных заведениях 
Петербурга: в Павловском кадетском корпусе, в Училище 
правоведения, Пажеском корпусе, в Екатерининском ин

ституте и в ряде других образовательных учреждений. Не 
имея возможности преподавать везде, куда его приглаша

ли, он написал ряд методических работ для своих коллег. 

Совместно с композитором Милнем Алексеевичем Ба

лакиревым Ломакии основал Бесплатную музыкальную 

школу, известную своими концертами К.'Iассической му

зыки и музыкальным воспитанием. К середине XIX века 
шереметевекая капелла становится настоящим Уrузыкаль

ным центром Петербурга. У хора под руководством Ло

макина было множество поклонников как в Российской 

империи, так и за рубежом. 
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Авдотья Истомина (1799-1848) 

балерины Авдотьи 
07,-,T,'lM/Al-ln/A (1815-1818). 

А. Винтергальтер 

... Блистательна, полувоздушна, 

Смычку волшебному послушна, 
Толпою нимф окружена, 

Стоит Истомина; она, 

Одной ногой касаясь пола, 

Другою медленно кружит, 

И вдруг прыжок, и вдруг летит, 

Летит, как пух от уст Эола ... 

Александр ПушJШн. Евгений Онегин 

Легендарная танцовщица Санкт-Петербургского балета 
Авдотья (Евдокия) Ильинична Истомина служила му

зой, источником вдохновения для своих поклонников. Ее 

красотой и талантами восхищались все мужчины того вре

мени - как люди творческие, так и представители аристо

кратии. Вокруг балерины, которую романисты наверняка 
окрестили бы femme fatale (в переводе с французского 
<~роковая женщина~ ), всегда кипели нешуточные стра

сти. Из-за Истоминой периодически происходили дуэли. 

Жертвой одной из них стал молодой кавалергардский 

штаб-ротмистр Василий Васильевич Шереметев. Это был 
не простой поединок, а четверная дуэль, по условиям ко

торой следом за главными противниками должны были 
стреляться их секунданты. Причиной встречи четырех 

пышущих яростью мужчин на Волковам поле в Санкт

Петербурге послужили следующие события ... 

Авдотья Истомина на протяжении двух лет была воз
любленной Василия Шереметева. Однако после очеред

ной ссоры капризная балерина уехала от юного любовни
ка (пока он был в отъезде) к своей подруге. Узнав об этом, 
молодой литератор и начинающий дипломат Александр 

Грибоедов увез Истомину к своему приятелю, камер

юнкеру графу Александру Завадовскому, где танцовщица 

задержалась на два дня. Вернувшись в столицу, Шереме

тев, подстрекаемый своим Другом Александром Якубови
чем, вызвал Завадовского на дуэль. 

Условия были немыслимые: стрелялись с шести шагов. 

Первый выстрел был за Шереметевым. Пуля пролетела так 
близко, что оторвала воротничок сюртука Завадовского. 
Тот ответным выстрелом попал Шереметеву в живот. От 

боли молодой граф упал наземь и начал кататься по снегу. 

Всем участникам дуэли стало понятно: этот поединок будет 
иметь для него смертельный исход. Из-за трагической раз

вязки вторая дуэль была отложена. Спустя сутки Василий 
Шереметев умер. Ему было 23 года. 

Вторая дуэль состоялась почти через год в Тифлисе, 

где случайно встретились оба бывших секунданта. Гри
боедов чувствовал свою вину в произошедшем и не хотел 

стать причиной еще одной трагедии. Он пытался отменить 
дуэль, но Якубович был непреклонен. 

Стрелялись в местечке у Татарской могилы за селе

нием Куки, у оврага. Якубович попал Грибоедову в кисть 
левой руки. (По свидетельствам очевидцев, он явно не хо

тел крови и метил в ногу.) Молодой дипломат также со

вершил намеренный промах. Говорят, именно благодаря 
нанесенному Якубовичем ранению впоследствии удалось 

опознать труп Грибоедова в Тегеране. 
В то же самое время Авдотья Истомина продолжала 

блистать в новых представлениях знаменитого балетмей

стера Карла Дидло. И хотя она всегда находилась в окру

жении других, не менее 

красивых и талантливых 

танцовщиц, благодаря вол
шебному перу поэта Алек

сандра Пушкина мы до сих 

пор помним именно о ней. 

Творческая карьера Истоми

ной закончилась, когда Дид

ло ушел в отставку. Балерина 

прибавила в весе и больше 
не могла показывать изящ

ные пируэты. Ее понизили 

в жалованьи, а в 1836 году 
указом Николая 1 уволили 
из театра. После отставки 

Истомина дважды побывала 
замужем за малоизвестными 

актерами и в 1848 году умер-

ла от холеры. 

Василий Шереметев, павший 

жертвой любовной интриги 
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Иван Допгоруков (1708-1739) 

Близость к царям и императорам от

нюдь не всегда играла положительную 

роль в судьбах представителей знат
ных фамилий. От суровых решений 

правителей не раз страдали и Шереме

тевы, и другие приближенные к двору 

семейства. Представитель княжеского 

рода, генерал Иван Алексеевич Долго

руков стал жертвой дворцовых ин

триг. На долю его супруги - Наталии 

Борисовны Долгоруковой (дочери 

графа Бориса Петровича Шеремете

ва) - также выпало немало бед. 
Иван Долгоруков был фаворитом 

Петра II. Годы правления этого мо

лодого императора стали периодом 

расцвета карьеры князя. Но юноше не 

была суждена долгая жизнь - в воз
расте 14 лет он заболел оспой. Когда 
стало ясно, что смерть императора 

неминуема, Долгоруков в числе неко

торых других заговорщиков составил 

поддельное завещание, согласно ко

торому Петр II передавал власть сво
ей невесте - Екатерине Долгоруко

вой (сестре Ивана). Но цель не была 
достигнута: власть досталась пригла

шеиной на российский престол Анне 

Иоанновне. Долгоруков сразу же был 

сослан в провинциальный городок 

Берёзов. 

В этой ситуации княгиня Ната

лия Борисовна проявила себя как 

настоящая русская женщина, само

отверженная и бесстрашная. После 
смерти Петра 11 Долгоруков мгновен
но впал в немилость. Но Наталия не 

оставила своего жениха, а, напротив, 

обвенчалась с ним и тоже отправи

лась в ссылку. В Берёзове у супругов 

появилось два сына- Михаил и Дми

трий, причем младший родился спу

стя несколько дней после второго аре

ста отца. Ивана Долгорукова казнили 

по обвинению в государственной из
мене. Он был колесован на Красном 
поле в Новгороде. Говорят, когда тя

желое колесо дробило его тело, он не 
издал ни одного крика - лишь читал 

вслух молитвы. 

После смерти мужа Наталия Бо

рисовна вернулась с детьми в Москву. 

Она сделала все для того, чтобы дать 

старшему сыну хорошее образование 
и найти для него достойную жену. 

А с младшим сыном - Дмитрием, 

страдавшим неизлечимым психиче

ским заболеванием, - Наталия Дол

горукова не расставалась до послед

них дней. В 17 58 году она постриглась 
в монахини под именем Нектарии. 

Она умерла во Флоровском монасты

ре в Киеве через два года после того 

как похоронила Дмитрия. 

Эта женщина осталась в исто

рии как талантливая мемуаристка. 

<<Своеручные записки княгини На

тальи Борисовны Долгорукой, до

чери г. фельдмаршала графа Бориса 

Петровича Шереметева>> были опу
бликованы и стали известными лишь 

спустя 70 лет после ее смерти. • 

Наталия Долгорукова - дочь Бориса 
Петровича Шереметева, талантливая 

мемуаристка XV/11 века, принявшая 

монашество под именем Нектарии 



ПОД ЗАВЕСОЙ ТАЙНЫ 

КАК ШЕРЕМЕТЕВ - -
МАllЬТИИСКИХ РЫЦАРЕИ 

ПPOBEll 
орис Петрович Шереметев был известен не .только как полково
дец, но и как дипломат. А для дипломатии Петровской эпохи были 
характерны игры на грани фола! В поисках союзников в борьбе 

с турками Шереметеву приходилось идти на хитрости. И хотя далеко не все 
одобряли такую тактику, она приносила видимые результаты. 



ПОД ЗАВЕСОЙ ТАЙНЪ! 

~~,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~\ 

В 1698 году Борис Петрович отправился в Рим для ауди

енции с папой Иннокентием XII. Поступок сам по себе 
требующий гражданского мужества - встречу с римским 

понтификом православное духовенство расценивало как 

грех. 

Однако Шереметев намеренно играл с огнем: он стро

ил свою беседу с Иннокентием XII таким образом, что соз
давалось впечатление о признании папы главой русской 

церкви. (А признание папы - одна из важнейших состав

ляющих католичества. ) В беседах с иезуитами русский 

боярин осуждал ведавнее изгнание иезуитской миссии 

из Москвы, казни и ссылку на Соловки русского католи

ческого духовенства (католиков, в основном из поляков, 

привечала в Москве царевна Софья, поэтому Петр поиа

чалу обошелся с ними сурово) . Кое-кто из свиты Шере
метева тогда же в Риме тайно перешел в католичество. 

В общем, в Ватикане сложилось весьма определенное 

представление о миссии гостя из далекой снежной Мо

сковии: уж если дипломат, официальное лицо, столь бла

госклонно относится к католичеству, значит не за горами 

признание папы самим императором! 

Из Рима Шереметев отбыл на Мальту для встречи 
с гранд-магистром Мальтийского ордена Райl\юном де 

Переллосом. Цель этой поездки была та же самая: заклю
чение союза против турок и обеспечение поддержки маль
тийской флотилии с моря. 

Шереметев был с почетом встречен в гавани семью 

мальтийскими галерами. Известно, что ему предложили 

возглавить эту эскадру и сразу же вести ее в бой против ту
рок. Однако турок поблизости не оказалось, с галеры было 
слегка обстреляно какое-то торговое французское суде

нышко, а у Бориса Петровича, вряд ли раньше когда-либо 

выходившего в море, началась морская болезнь. 
Мальта произвела на Шереметева особенное впечат

ление. В «Записке путешествия генерала фельдмаршала 

российских войск... Бориса Петровича Шереметева ... >> 
дьякона Петра Артемьева рассказывается следующий 

факт, поразивший членов русской делегации: <<Мая 4 чис

ла был боярин ... у гранд-магистра на аудиенции, а шли со 

двора его пеши, для того что в городе Мальте улицы весь

ма ЧИСТЫ». 

РЫЦАРСКИЙ ОРДЕН 

необходимо отметить, что Мальтийский орден стал 
Мальтийским только в 1530 году, когда испанский 
король Карл V отдал Мальту во владение духовно

му рыцарскому ордену Святого Иоанна, известному по всем 

крестовым паходам как орден иоаннитов. Также они носи

ли имя госпитальеров, поскольку в конце Xl века ими был 
основан на Святой земле госпиталь для пилигримов. Позже 

этот военно-монашеский орден назывался Родосским. Но 
с острова Родос иоаннитов выгнали турки , как раньше дру

гие мусульмане - из Иерусалима. Так что на Османскую им-

перию мальтийцы имели хорошо заточенный зуб. 

На аудиенции Шереметев вручил великому магистру 

«Любительскую грамоту>> Петра 1, в которой царь пред
лагал России и Мальтийскому ордену объединиться про

тив <<Турского султана и хана Крымского>> и <<войска наши 

с разных стран водяным и сухим путем войною посылать 

и государства и юрты их наступательно воевать>> . Ответ 

великого магистра был также полон любезностей и за
верений в готовности заключить союз. Шереметеву вру

чили крест Мальтийского ордена. Поскольку боярин был 
вдовцом, ему предложили сразу же после перехода в ка

толичество принять постриг и стать одним из рыцарей

госпитальеров . Шереметев обещал подумать и, возможно, 
вернуться на Мальту. 

На повторной аудиенции у Иннокентия XII и папа, 
и епископы ожидали присоединения Шереметева к като

лической церкви, однако боярин заявил, что никогда о та

ком и не думал. Его миссия была выполнена - поддержкой 
Мальты в борьбе против турок Россия заручилась. 
Он вернулся в Россию с грамотами, крестом и в немец

ком платье, которое Петр 1 приказал носить ему постоян

но. Духовенство было возмущено и приключением Ше
реметева, и его нарядом, но подвергнуть его какому-либо 
наказанию священники не смогли из-за близости Бориса 

Петровича к царю. • 



нАРТАКСЕКСОВО 

ДЕЙСТВО)) 

воспоминания современников 

о первой театральной поста

новке сохранились самые яр

кие, и тому есть несколько причин . 

Во-первых, это было по-настоящему 

зрелищное представление, в кото

ром применялись перемещающиеся 

повозки и множество механических 

конструкций, например изображаю

щих волнение моря . Благодаря спе

циальным устройствам актеры мог

ли летать, поэтому само действо 

было чрезвычайно динамичным. Во

вторых, пьеса длилась десять часов 

без перерыва, а по придворному эти

кету того времени сидеть имели пра

во только царь с семьей . Свита все 

десять часов постановки вынуждена 

была провести на ногах. 

Заморская потеха 

На Руси зрелищные представления 

любили еще издревле, и там, где по

являлись скоморохи - мастера раз

влечений, скалливалея народ. 

Известно, что даже Иван Грозный 

сочинял музыку и любил скоморош
ничать. Церковь такие <<безобразия~ 
отнюдь не приветствовала и всячески 

гнала подобную <-<бесовщину>>. Арти
сты подвергались преследованиям, 

что нашло отражение в указе Алексея 

Михайловича Романова от 1648 года: 
<<Скоморохов з домрами и с гусли 

и с волынками и со всякими игры ... 
в дом к себе не призывали. .. а кото-

Орловский театр им. И. С. Тургенева. 

Здесь находится реконструированная 
сцена театра Каменекого 

~ 

КРЕПОСТНОИ 
ТЕАТР 

оссия в XVIII веке менялась, по-
u 

жалуи, столь же стремительно, что 

и в нынешнем столетии. Реформы 
Петра 1 полностью изменили рос

сийский быт, из-за чего новому поколению дворян 
пришлось спешно осваивать образ жизни европей
ской аристократии. Главными учителями, опреде
лившими нравы века дворцовых переворотов, ста

ли книги и театр. 

рые люди от того не отстанут ... велено 
ссылать в украйные городы за опалу~ . 

Истребляя старое искусство, Алек
сей Михайлович повелевает ввести 

новую утеху - театр по западноевро

пейскому образцу. Причины этого по
ступка, вероятно, кроются в желании 

придать своему двору более солидный 
вид и даже создать новый статус, дабы 
выглядеть в глазах европейцев равно

значным любому другому западному 

правителю. Первые постановки вы

давали патриархальность средневеко

вых вкусов русского двора. Сюжеты 

заимствовались из Священного писа

ния и носили благочинный и морали

заторский характер. 

Барские порядки 

Постепенно театр вошел в жизнь ари

стократии. Уже в конце XVII в . поме

щики начали создавать театральные 

труппы из крепостных крестьян для 

развлечения гостей и домашних. Те

атр того времени объединял в себе 
магию телевидения, кинематографа 

и сцены, потому он и вызвал живей

ший интерес современников. Бес

платная рабочая сила в лице крепост

ных крестьян пришлась очень кстати. 

Статус крепостного актера ничем 

не отличался от статуса остальных 

крестьян, занимавшихся менее твор

ческим трудом. Крепостных актеров 



ФЕНОМЕН 

~)·~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~\ 

Итальянские комедианты (1720). 
Антуан Ватта 

могли перекупать, сдавать <<напро

кат\> для выступления на сцене со

седнего помещика или же самого 

императора. В таких случаях имена 

крепостных артистов указывались на 

афише без уважительных «господин\> 

и «госпожа>> . Известно, что после 

спектакля актрис могли предостав

лять зрителям для их ублажения. Это 

является одной из причин того, что 

статус актрис в обществе был чрез

вычайно низок. Фактически в глазах 

светской публики слово «актриса\> 
означало продажную женщину. В це

лом актерство в то время не считалось 

приличной профессией, и хоронить 

артистов полагалось за церковной 

оградой. 

Широко известны были такие кре

постные труппы, как, например, театр 

графа Сергея Михайловича Камен

екого в Орле. В его имении находи

лась специальная постройка с парте

ром, бельэтажем, ложами, галереей. 

В личной ложе рядом с креслом ле-

Вид Зимнего дворца со стороны 
Дворцовой набережной 

жала специальная книга, где граф вел 

записи во время спектакля, отмечая 

промахи артистов и оркестрантов; на 

стене за креслом висели плетки для 

наказания. Впрочем, так было не вез
де, и уровень крепостных театров был 

очень разным: от примитивных домо

рощенных представлений с наскоро 

сколоченными подмостками и разма

леванной простыней вместо занавеса 

до прекрасно организованных спекта

клей в специально выстроенных теа

трах с хорошо оборудованной сценой. 
Один из лучших крепостных театров 

в истории России принадлежал графу 

Николаю Петровичу Шереметеву. 

Баестящая 
будущность 

Николай Петрович Шереметев ро

дился 28 июня 1751 года. Детство 

Николая прошло в самом блестящем 

окружении: семья жила во дворце на 

Миллионной улице, что примыкает 

к Зимнему дворцу, и была принята 
при дворе. Сама Екатерина Великая 

выбрала в друзья для своего сына 
Павла маленького Николая. Вместе 

с юным князем Александром Кура

киным они составляли неразлучную 

троицу, развлекались игрой в карты, 

шахматы, прятки, устраивали ма

скарады и спектакли. Так, однажды 

Николай с Павлом показали для Ека

терины кукольный спектакль, чем 

растрогали ее чрезвычайно. Николай 

не раз участвовал и в придворных по

становках, смотрел представления 

Портрет графа 
Николая Петровича Шереметева 

в Эрмитажном театре, словом, наби
рал тот театральный багаж, который 
впоследствии позволит ему стать вы

дающимся деятелем в этой области. 
Что же касается образования, то и оно 

было лучшим из возможных. Обуча
ли юного графа по плану, составлен

ному для него профессором Петер

бургской академии наук Якобом фон 

Штелином, в котором наряду с обще

образовательными предметами уде
лялось внимание рисованию, музыке, 

изящным искусствам, танцам, а также 

физической подготовке - верховой 

езде и фехтованию. Двадцатилетним 

юношей Николай прослушал курс 

лекций по праву в Лейденском уни

верситете, после чего отправился пу

тешествовать по Европе. Там он завел 

знакомства с аристократией, предста

вителями науки и искусства, среди 

которых были Гендель и Моцарт. 
В Париже граф задержался на

долго. Французский театр покорил 
его красотой зрелища, искусными 

декорациями и благопристойностью 
манер. Не пропуская ни одной каче

ственной постановки, Николай вы

брал для себя три главных театра: 
<<Гранд-опера>>, <<Камеди Франсез\> 
и <<Камеди Итальен\>. Позднее пьесы, 

увиденные во Франции, Шереметев 
первыми поставит на сцене своего 

крепостного театра. Важнейшее зна

комство произошло в «Гранд-опера\> , 



ЗНАМЕНИТЫЕ ДИНАСТИИ РОССИИ 
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где среди оркестрантов он встретил 

своего будущего агента. На протя
жении десятилетий виолончелист 

Ивар ящиками посылал Шеремете

ву либретто, партитуры, декорации, 
костюмы, реквизиты, грим, сообщал 

последние подробности постановок 

и помогал советами. 

Самое пучшее 

После возвращения на родину 

молодой граф поселился в фа

мильном гнезде Кусково. Эту 

роскошную усадьбу не зря 
сравнивали с Версалем: 

при планировке парка 

была использована схе
ма знаменитой рези

денции французских 

королей. Кроме того, 

Кусково посещали са

мые высокие гости, сре

ди которых были и цар
ствующие особы, для коих 

устраивались масштабны 
представления. Капеллу и 

кестр отец Николая, Петр Ьори

сович Шереметев, держал еще с се

редины века, но лишь после приезда 

молодого господина крепостной театр 

становится знаменитым. Николай Пе

трович отдается делу со всей страстью 

и энергичностыо предпринимателя. 

По приказу Шереметева по обшир

ным имениям направляются специ

альные агенты для поиска талантов 

среди крепостных детей. Наиболее 
одаренных отдавали в школу, где луч

шие зарубежные педагоги обучали 
их пению, танцам и актерской игре. 

Так, крепостной капеллой Шереме

тева руководил придворный КОi\ШО

зитор Екатерины 11, а для постанов

ки танцев был нанят ученик самого 
Новерра ~ автора остросовременного 

и модного в тогдашней Европе танца. 

О своих актерах Николай Петрович 

заботился как о драгоценностях. Вы
ступали они в лучших шелках и атла

се, привозимых из Парижа, гирлянды 

и венки доставляли из Камбре. Кроме 
того, артистам полагалось жалованье 

деньгами и продуктами. 

В период расцвета 

труппа театра вклю

чала 200 человек, 

среди которых 

числились акте

ры, музыканты, 

певцы, артисты 

балета и корде
балета, худож
ники, рабочие 
сцены и биле-
теры. Репети-

ции проводились 

шесть дней в неделю 

с девяти утра до вось

ми вечера с трехчасовым 

перерывом. Этот титаниче

ский труд привел к созданию высоко

профессиональной труппы, уровень 

которой был на порядок выше всех 
крепостных театров того времени. 

Борьба за пюбовь 

Увлекшись театром так сильно, граф 

не мог выбрать себе в спутницы жен
щину, которая не была бы предана 
этому искусству так же сильно, как 

ЖЕНЛ-АКТРИСА 

п
расковья Ковалева родилась 20 июля 1768 года в семье крепостного кузне
ца. Сценический псевдоним Жемчугова, под которым она вошла в историю, 

Прасковья получила от графа Шереметева, который имел обыкновение да

вать имена своим ведущим актрисам по названиям драгоценных камней. Уже в де

сятилетнем возрасте девушка дебютировала на сцене в комической опере, а через 

несколько лет сделалась бесспорной звездой . Ее таланты отмечали многие совре

менники . Среди поклонников актрисы были последний польский король Станислав 11 
Понятовский , австрийский эрцгерцог- император Священной Римской империи Ио
сиф 11 , шведский король Густав 111 . Екатерина Великая, восхищенная игрой Праско-

вьи Ковалевой , пожаловала ей бриллиантовый перстень . 

Церковь Симеона Столпника, в которой 

тайно венчались Николай Шереметев 

и Прасковья Жемчугова 

и он сам. Такая женщина встретилась 

ему в крепостной труппе. О Праско

вье Ковалевой-Жемчуговой, приме 

театра Шереметева, все источники го

ворят как о женщине редкого таланта, 

СИЛЫ ЛИЧНОСТИ И дуХОВНОЙ глубины. 
Связь графа с крепостными актриса

ми имела место и в прошлом; в сущ

ности, такая практика была обычной 
для того времени. Отец Николая го

дами жил с крепостной любовницей, 
от которой имел нескольких детей . 

Однако постепенно Прасковья стала 

для Николая Петровича особенной 
женщиной, ради любви которой ему 

пришлось пожертвовать многим. 

Эта любовь досталась Николаю 
Петровичу дорого. В 1788 году после 
смерти отца обязанности главы се
мейства переходят к Николаю. Ему 

предстояло высоко нести фамильную 

честь и быть достойным представите
лем рода. Между тем граф все никак 

не женится и упорно отвергает самых 

родовитых невест. Вместо этого он 

перебирается с крепостной актрисой 

в Фонтанный дом, что стоит и поны

не в Санкт-Петербурге, и живет с ней 
как с супругой. Конечно, об этой свя
зи знал уже весь высший свет, но при

личия того времени предписывали 

скрывать подобные отношения. Тя
желый столичный климат и сложная 

матримониальная ситуация подорва~ 

ли здоровье Прасковьи, и в 1797 году 
она серьезно заболевает, в результате 
чего теряет голос. Видимо, страх по

тери возлюбленной заставил графа 
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пересмотреть статус их отношений, 

и Николай Петрович начинает дей

ствовать с присущей ему энергией. 

В декабре 1798 года он тайно дает 
вольную Прасковье и всей семье Ко

валевых. По его поручению тогдаш

ний начальник архива иностранной 

коллегии в ходе «расследования>> об
наружил дальнее родство Ковалевых 

с польским шляхтичем Якубом Ко

валевским. Этот шляхтич в 1666 году 
попал в русский плен, вследствие чего 

его потомки сделались крепостными. 

Тут же Николай нанимает человека, 

которого отправляет в Белоруссию 

с кипой фальшивых бумаг и деньгами 

для покупки доказательств благород

ного происхождения Прасковьи и ее 

семьи. Из этого ничего не вышло, но 

предпринятые усилия ясно демон

стрируют всю отчаянность положе

ния Шереметева. 

Под занавес 

Граф был уже немолод и, кm-iечно, 

задумывалея о сыне, который дол

жен был унаследовать одно из самых 
больших состояний России. И здесь 

он не пошел на поводу у общества: 

вместо женитьбы на неюобимой ради 

наследника граф в 1801 году тайно 
венчается с Прасковьей. Через два 

года, в декабре 1803-го, появляется 

долгожданный мальчик. Но счастье 

было омрачено тяжелым состояни

ем Прасковьи. Поняв, что жена уми

рает, Николай Петрович сообщает 

Александру I о браке и намерении 

БРАКИ В XVIII ВЕКЕ 

BXVIII веке благодаря литературе и театру, пропагандирующим идеи просвеще

ния, супружество стали понимать как союз двух родственных душ. Но на прак

тике новомодные идеи не мешали ориентироваться на поддержание интересов 

семьи и усиление влияния рода. Жесткие требования к знатности фамилии, состоянию 

и личным добродетелям жениха и невесты были необходимы , чтобы сохранить родо

вую организацию российского дворянства и уменьшить вероятность внутрисемейных 

конфликтов, вызываемых появлением нового человека в семье. В знатной дворян

ской семье XVIII века родство играло важнейшую роль. Литературный критик Висса

рион Белинский по этому поводу писал: «Не любить и не уважать родни в Москве счи

тается хуже чем вольнодумством . Вы обязаны будете знать дни рождения и именин по 

крайней мере полутораста человек, и горе вам , если вы забудете поздравить одного 

из них. Это немножко хлопотно и скучно, но ведь зато родство- священная вещь» . 

признать новорожденного Дмитрия 

своим сыном. По закону сентимен

тальной пьесы граф был прощеп им

ператором, близкие родственники 
же отвериулись от иего, считая такой 

брак несмываемым позоро11'r. 

Прасковья умирает через три 

недели после появления сына, 

и муж хороиит ее рядом с отцом 

в Александра-Невской лавре. Это 

горе всецело сокрушило Николая Пе

тровича. Он распускает театр и ведет 

затворнический образ жизни, зани

маясь лишь благотворительностью. 

В память о возлюбленной он начина
ет строительство Странноприимного 

дома - благотворительного заведе

ния, где лечили всех нуждающихся 

В ПОМОЩИ. 

Еще в далеком детстве Николай 

Шереметев участвовал в постановке 

одноактной комедии «Испорченные 

нравы нынешнего века>> . Сюжет ко

медии был типичным для того вре

мени. Молодой Арист влюбляется 

в прекрасную Мелиту и тайно с ней 

венчается. Но женится он без благо

словения дядюшки, из-за чего мо

жет лишиться наследства. И без того 

сложная ситуация усугубляется тем, 

что Мелита становится предметом 

страсти знакомых Ариста. Но девуш

ка оказывается столь добродетельна 

и очаровательна, что дядюшка, узнав 

правду, благословляет их союз. 

Каким -то загадочным образом 

пьеса оказалась будто списанной 

с жизни Николая Петровича Ше

реметева. И, возможно, именно те

атр позволил Николаю Шереметеву 

разглядеть в крепостной крестьянке 

такого же человека, как и он сам, до

стойного любви и уважения. 8 

Портрет Н. Шереметева . 

Владимир Боровиковский. 

На этой картине Николай Петрович 

указывает рукой на Странноприимный дом 
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